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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til undervisningsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål og svar er optrykt efter ønske fra S. 

Spørgsmål 3: 
Lovforslaget placerer avu centralt i forhold til 

realiseringen af 95 pct.-målsætningen. Dele af 
målgruppen, som er de sidste 15 pct., der mang- 
ler for at nå regeringens mål, er meget tung, både 
fagligt og socialt. I praksis indebærer dette et be- 
hov for at sikre en fleksibel tilrettelagt undervis- 
ning, der tager højde for kursisternes langsom- 
mere indlæringstempo og også en øget indsats 
for at fastholde kursisterne. Med lovforslaget 
opgraderes trin 2 til niveau D, dvs. at der kom- 
mer et endnu større spring fra niveau G til niveau 
D, end tilfældet er i dag mellem trin 1 og 2. 
Hvordan vil ministeren sikre, at undervisningen 
kan tilrettelægges med tilstrækkelig undervis- 
ningstid, således at kursisterne kan klare dette 
niveau-spring? 

Svar: 
Som det fremgår af lovforslaget, indebærer re- 

formen, at en række fag i modsætning til i dag, 
hvor de fleste fag udbydes på to eller tre niveau- 
er, udbydes på 5 niveauer, dvs. basisniveau, og 
niveauerne G, F, E og D. 

Fagenes niveauer vil tilsammen have samme 
eller højere timetal, som før reformen, hvilket vil 
have betydning for den kursist, der starter på ba- 
sisniveau og afslutter faget på højeste avu-ni- 
veau. Som eksempel kan nævnes, at dansk efter 
de gældende regler har 90 timer på G-niveau og 
180 timer på E-niveau, fordelt på 2 moduler, el- 
ler i alt 270 timer å 60 minutter. Hertil kommer 
67,5 timer på de institutioner, der som forsøg har 
udbudt dansk på basisniveau. Efter reformen vil 
der være 75 timer på basisniveau, som bliver et 
obligatorisk udbud, samt 105 timer på niveau G, 
og 60 timer på hvert af de følgende niveauer F, 
E og D, eller i alt 360 timer. 

Netop for at tilgodese kursister med meget 
svage forudsætninger bliver flere fag således ud- 
videt med et basisniveau; det gælder dansk, 
dansk som andetsprog og matematik. 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 1, er 
det desuden erfaringen, at institutionerne ikke 
efterspørger højere timetal, men snarere udbyder 
færre timer end det gældende vejledende timetal. 

Både efter de gældende regler og efter lovfor- 
slaget skal uddannelsesinstitutionen vurdere, om 
den enkelte kursist kan optages på et bestemt fag 
på et givet niveau. Hvis en ansøger vurderes at 
have for svage forudsætninger for at kunne følge 
et avu-fag på laveste niveau, skal der henvises til 
andre tilbud, der vil kunne imødekomme den på- 
gældendes behov, fx forberedende voksenunder- 
visning. 

Spørgsmål 4: 
Brugen af mentorer på f.eks. erhvervsuddan- 

nelserne har vist at have en positiv effekt i form 
af at fastholde eleverne. Hvad er begrundelsen 
for, at lovforslaget ikke indeholder elementer 
som mentor og tutorordninger, der kan under- 
støtte arbejdet med at fastholde kursisterne og 
dermed sikre en gennemførelse af uddannelsen? 

Svar: 
Jeg er enig i, at visse kursister har behov for en 

særlig opmærksomhed og støtte for at kunne 
fastholdes i uddannelsen. 

Ministeriet arbejder med at fremme og udbre- 
de brugen af mentorer, og der foregår forskellige 
forsøg inden for en række uddannelser, blandt 
andet med støtte af ministeriet. 

En formaliseret mentorordning vil ikke altid 
være relevant for kursister med et enkelt eller få 
fag. Lovforslaget nævner en række andre for- 
skellige tiltag, der synes velegnede som støtte til 
voksne personer i et enkeltfagssystem. 

Lovforslaget omfatter således flere strategier 
til at sikre gennemførelse. Blandt disse kan næv- 
nes: 

Udbygning af muligheden for fag på basisni- 
veau. 

Målretning mod tosprogede uden tilstrækkeli- 
ge danskkundskaber. Dansk som andetsprog op- 


